Дело № 1-554/2021

(сл. №)

№

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Куровское 28 июля 2021 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего – федерального судьи Тихонова В.А., 

при секретаре Тинаевой О.Н.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Будаевой Н.Б.

защитника – адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА ФИО1, представившей удостоверение № и ордер №;

с участием подсудимой ФИО3,

без участия потерпевшей Потерпевший №1 при её извещении и согласии об этом;

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159.3 ч.2 УК РФ, ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила мошенничество, с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО3 находясь возле касс, в здании железнодорожного вокзала, расположенного на 

<

адрес>, увидела кредитную банковскую карту банка 

<

данные изъяты>» с номером №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в отделении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, не представляющую для последней материальной ценности, и в этот момент у ФИО3 возник корыстный преступный умысел, непосредственно направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, путем обмана продавцов – кассиров в различных магазинах, расположенных в 

<

адрес> и 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, а именно: осуществляя покупки товаров с помощью кредитной банковской карты банка 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №, выпущенной для выполнения операций по банковскому счету №, открытому в банке 

<

данные изъяты>» на имя Потерпевший №1, путем умалчивания о незаконном владении ФИО3 вышеуказанной кредитной банковской картой, достоверно зная о том, что денежные средства, содержащиеся на счете Потерпевший №1, ФИО2 не принадлежат. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, с целью незаконного материального обогащения, находясь примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО3, путем обмана уполномоченного работника торговой организации (продавца-кассира) о законности своих действий, умолчав о том, что ФИО3 незаконно владеет вышеуказанной кредитной банковской картой банка 

<

данные изъяты>», выдавая её за свою, достоверно зная, что вышеуказанная кредитная банковская карта является бесконтактной, то есть расплачиваться ею возможно без ввода пин-кода на сумму до 1000 рублей, произвела оплату безналичным расчетом, без ввода пин-кода, посредством вышеуказанной кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» неустановленных товарно-материальных ценностей на общую сумму 105 рублей 00 копеек. После чего с приобретенными товарно-материальными ценностями покинула помещение вышеуказанного магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, ФИО3 направилась в магазин «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>А, где ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации (продавца-кассира) о законности своих действий, умолчав о том, что ФИО3 незаконно владеет кредитной банковской картой банка 

<

данные изъяты>», выдавая её за свою, достоверно зная, что вышеуказанная кредитная банковская карта является бесконтактной, то есть расплачиваться ею возможно без ввода пин-кода на сумму до 1 000 рублей, произвела оплату безналичным расчетом, без ввода пин-кода, посредством вышеуказанной кредитной банковской карты в ДД.ММ.ГГГГ товарно-материальных ценностей, а именно: корма для кошек 

<

данные изъяты> влажный, весом 85гр курица в подливе в количестве трех упаковок, стоимостью 14 рублей 99 копеек за одну упаковку, на сумму 44 рубля 97 копеек; корма для кошек «

<

данные изъяты> влажный, весом 85гр лосось, в количестве трех упаковок, стоимостью 16 рублей 99 копеек за одну упаковку, на сумму 50 рублей 97 копеек; молока «

<

данные изъяты> емкостью 0,8л, в количестве одной упаковки, стоимостью 30 рублей 99 копеек, всего на общую сумму с учетом скидки по маркетинговой акции, 109 рублей 94 копейки. Далее в ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО3) аналогичным способом приобрела капусту белокочанную, весом 2кг 348гр на сумму 32 рубля 85 копеек. После чего с приобретенными товарно-материальными ценностями покинула помещение вышеуказанного магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, ФИО3 направилась в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации (продавца-кассира) о законности своих действий, умолчав о том, что ФИО3 незаконно владеет кредитной банковской картой банка 

<

данные изъяты>», выдавая её за свою, достоверно зная, что вышеуказанная кредитная банковская карта является бесконтактной, то есть расплачиваться ею возможно без ввода пин-кода на сумму до 1 000 рублей, произвела оплату безналичным расчетом, без ввода пин-кода, посредством вышеуказанной кредитной банковской карты в ДД.ММ.ГГГГ товарно-материальных ценностей, а именно: корма для кошек «

<

данные изъяты>» сухой, весом 800гр, в количестве одной упаковки, стоимостью 143 рубля 99 копеек; губок для мытья посуды 

<

данные изъяты>» 10 штук в упаковке, в количестве одной упаковки, стоимостью 43 рубля 70 копеек; молока «

<

данные изъяты>» емкостью 0,93л, в количестве одной бутылки, стоимостью 49 рублей 99 копеек; лука репчатого, весом 0,986гр, стоимостью 18 рублей 72 копейки; бананов, весом 1кг 60гр, стоимостью 57 рублей 23 копейки; мандаринов, весом 698гр, стоимостью 48 рублей 16 копеек; граната, весом 378гр, стоимостью 41 рубль 20 копеек, всего на общую сумму с учетом скидки по маркетинговой акции, 384 рубля 22 копейки. Далее в ДД.ММ.ГГГГ минут она (ФИО3) аналогичным способом приобрела товарно-материальные ценности, а именно: стиральный порошок «

<

данные изъяты>» весом 3кг, стоимостью 209 рублей 99 копеек; халву с арахисом «

<

данные изъяты> емкостью 250гр, в количестве одной упаковки, стоимостью 69 рублей 99 копеек; конфет 

<

данные изъяты>», весом 474гр, стоимостью 260 рублей 65 копеек; чернослива в шоколаде «

<

данные изъяты>», весом 332гр, стоимостью 165 рублей, 97 копеек, всего на общую сумму с учетом скидки по маркетинговой акции, 663 рубля 94 копейки. После чего с приобретенными товарно-материальными ценностями покинула помещение вышеуказанного магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, ФИО3 направилась в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>А, где ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации (продавца-кассира) о законности своих действий, умолчав о том, что ФИО3 незаконно владеет кредитной банковской картой банка 

<

данные изъяты>», выдавая её за свою, достоверно зная, что вышеуказанная кредитная банковская карта является бесконтактной, то есть расплачиваться ею возможно без ввода пин-кода на сумму до 1 000 рублей, произвела оплату безналичным расчетом, без ввода пин-кода, посредством вышеуказанной кредитной банковской карты в ДД.ММ.ГГГГ минут товарно-материальных ценностей, а именно: шоколада «

<

данные изъяты>», весом 200гр, в количестве двух упаковок, стоимостью 172 рубля 99 копеек за одну плитку, а за две, на сумму 345 рублей 98 копеек. После чего с приобретенными товарно-материальными ценностями покинула помещение вышеуказанного магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, ФИО3 направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации (продавца-кассира) о законности своих действий, умолчав о том, что ФИО3 незаконно владеет кредитной банковской картой банка 

<

данные изъяты>», выдавая её за свою, достоверно зная, что вышеуказанная кредитная банковская карта является бесконтактной, то есть расплачиваться ею возможно без ввода пин-кода на сумму до 1 000 рублей, произвела оплату безналичным расчетом, без ввода пин-кода, посредством вышеуказанной кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ неустановленных товарно-материальных ценностей на общую сумму 670 рублей 00 копеек. После чего с приобретенными товарно-материальными ценностями покинула помещение вышеуказанного магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, ФИО3 направилась в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации (продавца-кассира) о законности своих действий, умолчав о том, что ФИО3 незаконно владеет кредитной банковской картой банка 

<

данные изъяты>», выдавая её за свою, достоверно зная, что вышеуказанная кредитная банковская карта является бесконтактной, то есть расплачиваться ею возможно без ввода пин-кода на сумму до 1 000 рублей, произвела оплату безналичным расчетом, без ввода пин-кода, посредством вышеуказанной кредитной банковской карты в ДД.ММ.ГГГГ товарно-материальных ценностей, а именно: корма для кошек «

<

данные изъяты>» рагу 

<

данные изъяты>, весом 85гр, в количестве восьми упаковок, стоимостью 13 рублей 99 копеек за одну упаковку, а за восемь, на сумму 111 рублей 92 копейки; корма для кошек «

<

данные изъяты> с кроликом в соусе, весом 85гр, в количестве семи упаковок, стоимостью 14 рублей 99 копеек за одну упаковку, а за семь, на сумму 104 рубля 93 копейки; семян подсолнечных обжаренных, в количестве двух упаковок, стоимостью 10 рублей 99 копеек за одну упаковку, а за две на сумму 21 рубль 98 копеек; рыбных консервов «Шпроты» в масле, в количестве одной банки, стоимостью 89 рублей 99 копеек; рыбы соленой «Форель», в количестве одной штуки, стоимостью 169 рублей 90 копеек; туалетной бумаги «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> в количестве одной упаковки, стоимостью 149 рублей 99 копеек, всего на общую сумму 648 рублей 71 копейка. После чего с приобретенными товарно-материальными ценностями покинула помещение вышеуказанного магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, ФИО3 направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации (продавца-кассира) о законности своих действий, умолчав о том, что ФИО3 незаконно владеет кредитной банковской картой банка 

<

данные изъяты>», выдавая её за свою, достоверно зная, что вышеуказанная кредитная банковская карта является бесконтактной, то есть расплачиваться ею возможно без ввода пин-кода на сумму до 1 000 рублей, произвела оплату безналичным расчетом, без ввода пин-кода, посредством вышеуказанной кредитной банковской карты 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ неустановленных товарно-материальных ценностей на общую сумму 355 рублей 00 копеек. После чего с приобретенными товарно-материальными ценностями покинула помещение вышеуказанного магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, ФИО3 направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации (продавца-кассира) о законности своих действий, умолчав о том, что ФИО3 незаконно владеет кредитной банковской картой банка 

<

данные изъяты>», выдавая её за свою, достоверно зная, что вышеуказанная кредитная банковская карта является бесконтактной, то есть расплачиваться ею возможно без ввода пин-кода на сумму до 1 000 рублей, произвела оплату безналичным расчетом, без ввода пин-кода, посредством вышеуказанной кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ неустановленных следствием товарно-материальных ценностей на общую сумму 226 рублей 70 копеек. После чего с приобретенными товарно-материальными ценностями покинула помещение вышеуказанного магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, ФИО3 направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации (продавца-кассира) о законности своих действий, умолчав о том, что ФИО3 незаконно владеет кредитной банковской картой банка 

<

данные изъяты>», выдавая её за свою, достоверно зная, что вышеуказанная кредитная банковская карта является бесконтактной, то есть расплачиваться ею возможно без ввода пин-кода на сумму до 1 000 рублей, произвела оплату безналичным расчетом, без ввода пин-кода, посредством вышеуказанной кредитной банковской карты в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ товарно-материальных ценностей, а именно: жевательной резинки «

<

данные изъяты>», весом 13,6гр, в количестве одной пачки, стоимостью 19 рублей 99 копеек; пирога песочного «

<

данные изъяты>» с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, весом 430гр, в количестве одной упаковки, стоимостью 109 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 129 рублей 98 копеек. После чего с приобретенными товарно-материальными ценностями покинула помещение вышеуказанного магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, ФИО3 направилась на автобусную остановку, расположенную на 

<

адрес> 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, путем обмана водителя маршрутного такси о законности своих действий, умолчав о том, что ФИО3 незаконно владеет кредитной банковской картой банка 

<

данные изъяты>», выдавая её за свою, достоверно зная, что вышеуказанная кредитная банковская карта является бесконтактной, то есть расплачиваться ею возможно без ввода пин-кода на сумму до 1 000 рублей, произвела оплату проезда безналичным расчетом, без ввода пин-кода, посредством вышеуказанной кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ минут на сумму 36 рублей 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, ФИО3 направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, где ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации (продавца-кассира) о законности своих действий, умолчав о том, что ФИО3 незаконно владеет кредитной банковской картой банка 

<

данные изъяты>», выдавая её за свою, достоверно зная, что вышеуказанная кредитная банковская карта является бесконтактной, то есть расплачиваться ею возможно без ввода пин-кода на сумму до 1 000 рублей, произвела оплату безналичным расчетом, без ввода пин-кода, посредством вышеуказанной кредитной банковской карты 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ неустановленных следствием товарно-материальных ценностей на общую сумму 440 рублей 00 копеек. После чего с приобретенными товарно-материальными ценностями покинула помещение вышеуказанного магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, ФИО3 направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, где ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации (продавца-кассира) о законности своих действий, умолчав о том, что ФИО3 незаконно владеет кредитной банковской картой банка 

<

данные изъяты>», выдавая её за свою, достоверно зная, что вышеуказанная кредитная банковская карта является бесконтактной, то есть расплачиваться ею возможно без ввода пин-кода на сумму до 1 000 рублей, произвела оплату безналичным расчетом, без ввода пин-кода, посредством вышеуказанной кредитной банковской карты в ДД.ММ.ГГГГ товарно-материальных ценностей, а именно: банки «

<

данные изъяты> емкостью 0,5л, в количестве трех штук, стоимостью 79 рублей 99 копеек за одну штуку, а за три на общую сумму 239 рублей 97 копеек; комплекта гель-шампунь+гель-шампунь, в количестве одной упаковки, стоимостью 169 рублей 99 копеек; конфет 

<

данные изъяты>», весом 0,486гр, стоимостью 242 рубля 50 копеек; конфет «

<

данные изъяты>», весом 335гр, стоимостью 271 рубль 68 копеек, всего на общую сумму, 924 рубля 14 копеек. После чего с приобретенными товарно-материальными ценностями покинула помещение вышеуказанного магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, ФИО3 направилась в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации (продавца-кассира) о законности своих действий, умолчав о том, что ФИО3 незаконно владеет кредитной банковской картой банка 

<

данные изъяты>», выдавая её за свою, достоверно зная, что вышеуказанная кредитная банковская карта является бесконтактной, то есть расплачиваться ею возможно без ввода пин-кода на сумму до 1 000 рублей, произвела оплату безналичным расчетом, без ввода пин-кода, посредством вышеуказанной кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ минут неустановленных товарно-материальных ценностей на общую сумму 234 рублей 00 копеек. После чего с приобретенными товарно-материальными ценностями покинула помещение вышеуказанного магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, ФИО3 направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>А, где ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации (продавца-кассира) о законности своих действий, умолчав о том, что ФИО3 незаконно владеет кредитной банковской картой банка 

<

данные изъяты>», выдавая её за свою, достоверно зная, что вышеуказанная кредитная банковская карта является бесконтактной, то есть расплачиваться ею возможно без ввода пин-кода на сумму до 1 000 рублей, произвела оплату безналичным расчетом, без ввода пин-кода, посредством вышеуказанной кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ неустановленных товарно-материальных ценностей на общую сумму 699 рублей 98 копеек. После чего с приобретенными товарно-материальными ценностями покинула помещение вышеуказанного магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, ФИО3 направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации (продавца-кассира) о законности своих действий, умолчав о том, что ФИО3 незаконно владеет кредитной банковской картой банка 

<

данные изъяты>», выдавая её за свою, достоверно зная, что вышеуказанная кредитная банковская карта является бесконтактной, то есть расплачиваться ею возможно без ввода пин-кода на сумму до 1 000 рублей, произвела оплату безналичным расчетом, без ввода пин-кода, посредством вышеуказанной кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ неустановленных следствием товарно-материальных ценностей на общую сумму 831 рубль 02 копейки. После чего с приобретенными товарно-материальными ценностями покинула помещение вышеуказанного магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, ФИО3 направилась в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>Б, где ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации (продавца-кассира) о законности своих действий, умолчав о том, что ФИО3 незаконно владеет кредитной банковской картой банка 

<

данные изъяты> выдавая её за свою, достоверно зная, что вышеуказанная кредитная банковская карта является бесконтактной, то есть расплачиваться ею возможно без ввода пин-кода на сумму до 1 000 рублей, произвела оплату безналичным расчетом, без ввода пин-кода, посредством вышеуказанной кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ неустановленных товарно-материальных ценностей на общую сумму 700 рублей 00 копеек. После чего с приобретенными товарно-материальными ценностями покинула помещение вышеуказанного магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, она (ФИО3) направилась в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации (продавца-кассира) о законности своих действий, умолчав о том, что ФИО2 незаконно владеет кредитной банковской картой банка 

<

данные изъяты>», выдавая её за свою, достоверно зная, что вышеуказанная кредитная банковская карта является бесконтактной, то есть расплачиваться ею возможно без ввода пин-кода на сумму до 1 000 рублей, произвела оплату безналичным расчетом, без ввода пин-кода, посредством вышеуказанной кредитной банковской карты в ДД.ММ.ГГГГ товарно-материальных ценностей, а именно: колбасы «

<

данные изъяты>», весом 260гр в количестве одной штуки, стоимостью 389 рублей 74 копейки; колбасы «

<

данные изъяты>», весом 270гр в количестве двух штук, стоимостью 229 рублей 99 копеек, за одну штуку, а за две на сумму 459 рублей 98 копеек, всего на общую сумму 849 рублей 72 копейки. После чего с приобретенными товарно-материальными ценностями покинула помещение вышеуказанного магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, ФИО3 направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации (продавца-кассира) о законности своих действий, умолчав о том, что ФИО3 незаконно владеет кредитной банковской картой банка 

<

данные изъяты>», выдавая её за свою, достоверно зная, что вышеуказанная кредитная банковская карта является бесконтактной, то есть расплачиваться ею возможно без ввода пин-кода на сумму до 1 000 рублей, произвела оплату безналичным расчетом, без ввода пин-кода, посредством вышеуказанной кредитной банковской карты в ДД.ММ.ГГГГ товарно-материальных ценностей, а именно: конфет «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, стоимостью 199 рублей 06 копеек; форели 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> в количестве одной упаковки, стоимостью 799 рублей 96 копеек, всего на общую сумму, 999 рублей 02 копейки. После чего с приобретенными товарно-материальными ценностями покинула помещение вышеуказанного магазина.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения при помощи кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» № открытой на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, не осведомленных о ее (ФИО3) преступных намерениях, совершила умышленное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на общую сумму 9386 рублей 20 копеек, причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Она же совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Так, примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО3 находясь возле касс, в здании железнодорожного вокзала, по 

<

адрес>, увидела кредитную банковскую карту банка 

<

данные изъяты>» с №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в отделении «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> привязанную к банковскому счету с номером №, открытому на имя Потерпевший №1, не представляющую для последней материальной ценности, и в этот момент у ФИО3 возник корыстный преступный умысел, непосредственно направленный на совершение мошенничества с использованием вышеуказанной кредитной банковской карты, являющейся электронным средством платежа, путем обмана продавцов – кассиров в различных магазинах, расположенных в 

<

адрес> и 

<

адрес>-

<

адрес>. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения при помощи кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» № открытой на имя Потерпевший №1, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, не осведомленных о ФИО3 преступных намерениях, совершила умышленное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на общую сумму 9386 рублей 20 копеек.

После совершения мошенничества с использованием найденной ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах банковской карты банка 

<

данные изъяты>», принадлежащей Потерпевший №1, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находилась у себя дома, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>А, 

<

адрес>, когда у ФИО3 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета банка 

<

данные изъяты>» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> привязанного к банковской карте с номером №, открытого на имя Потерпевший №1. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО3, при помощи мобильного телефона зашла в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», где путем безналичной оплаты, указав реквизиты вышеуказанной кредитной банковской карты банка 

<

данные изъяты>», выпущенной для совершения операций по банковскому счету № открытому на имя Потерпевший №1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, совершила покупку неустановленных следствием товарно-материальных ценностей на общую сумму 6999 рублей 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета банка 

<

данные изъяты>», ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минуту вышеуказанным способом совершила покупку в интернет-магазине «

<

данные изъяты> неустановленных товарно-материальных ценностей на общую сумму 6354 рубля 99 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета банка 

<

данные изъяты>», ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минуты вышеуказанным способом совершила покупку в интернет-магазине 

<

данные изъяты>» неустановленных товарно-материальных ценностей на общую сумму 8290 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета банка 

<

данные изъяты>», ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минуты вышеуказанным способом совершила покупку в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» неустановленных товарно-материальных ценностей на общую сумму 51990 рублей 00 копеек.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения при помощи кредитной банковской карты 

<

данные изъяты> № выпущенной для совершения операций по банковскому счету № открытому на имя Потерпевший №1, совершила умышленное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 на общую сумму 73633 рубля 20 копеек, причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Судом исследованы доказательства:

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании виновной себя признала полностью, отдачи показаний отказалась, просив огласить её показания, данные на предварительном следствии

Оглашены в суде показания подозреваемой ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, данные в присутствии защитника, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, с младшим сыном - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> она не судима, на учете ПНД не состоит. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в 

<

адрес> по личным делам. Около ДД.ММ.ГГГГ она пришла в здание железнодорожного вокзала 

<

адрес>, для того чтобы уехать на электропоезде в 

<

адрес>-

<

адрес>. 

<

адрес>. Находясь возле касс, на подоконнике она увидела банковскую карту 

<

данные изъяты> цвета, каким банком была выпущена данная карта она не помнит, так как не заостряла на этом внимание. Карта была не именная. Она увидела на данной банковской карте значок бесконтактной оплаты, и поняла, что данной банковской картой можно оплачивать покупки без ввода пин-кода. В этот момент у нее возник умысел на то, чтобы украсть данную банковскую карту и не возвращать ее владельцу, а оставить себе. Она убрала банковскую карту к себе в кошелек. Села в электропоезд и поехала в 

<

адрес> 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> 

<

адрес> она направилась в сторону своего места жительства, по пути к своему дому, примерно около ДД.ММ.ГГГГ она зашла в магазин 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, где приобрела хлебобулочные изделия, и попробовала оплатить приобретенный товар банковской картой которую нашла ранее, на какую сумму была покупка она не помнит, но все оплаты которые она производила данной банковской картой были до 1000 рублей, так как оплатить бесконтактно банковской картой возможно лишь до 1000 рублей. Оплата товаров прошла успешно. После чего она вышла из магазина 

<

данные изъяты>» и сразу же направилась в магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Зайдя в данный магазин она приобрела в торговом зале корм для кошек и пакет молока, оплату совершила также банковской картой которую нашла ранее и которая ей не принадлежит, какая общая сумма вышла за товар она не помнит, но не более 1000 рублей. Вторым чеком она пробила качан капусты, также банковской картой которая ей не принадлежит, сколько стоил товар не помнит. После этого она вышла из магазина и направилась домой. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, она снова пошла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где взяла продуктовую корзину и сложила туда покупки которые ей были необходимы, а именно: стиральный порошок 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, халву с арахисом 

<

данные изъяты>», конфеты «

<

данные изъяты>», конфеты «

<

данные изъяты>». Она снова попробовала оплатить свои покупки банковской картой которую нашла. Оплата прошла успешно, сумму не помнит. Далее она пошла и набрала в продуктовую корзину еще товар, после чего подошла к кассе и произвела оплату вышеуказанной картой, путем прикладывания ее к аппарату, сумму оплаты не помнит. После чего вышла из магазина и направилась домой, оставила покупки и уехала по своим делам. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ она направилась в торговый центр 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где в торговом павильоне, расположенном на 

<

данные изъяты> этаже приобрела колготки и носки на общую сумму 670 рублей оплату которых произвела с банковской карты которая ей не принадлежит, после чего вышла из данного павильона и направилась в магазин «

<

данные изъяты> расположенный на первом этаже здания данного ТЦ, где приобрела товар оплату которого осуществила той же банковской картой, на какую сумму не помнит. После чего вышла из вышеуказанного ТЦ и направилась домой, по месту ее жительства и больше в этот день ни куда не ходила. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, где то около ДД.ММ.ГГГГ она пошла в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> где приобрела следующие товары: кошачий корм около 15 штук, семечки, шпроты в банке, филе форели, упаковку туалетной бумаги. Оплату данного товара она произвела той же банковской картой которую нашла, на какую сумму не помнит. После чего вышла из магазина, покупки она отнесла домой и оставив их дома отправилась в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> она направилась в магазин 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине она приобрела товар, а именно: две упаковки краски для волос и воздушные шары, оплату данного товара она произвела картой которая ей не принадлежит, стоимость оплаченного товара она не помнит. После магазина «

<

данные изъяты>» она направилась в магазин «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где в аптечном отделе приобрела спрей для кошек, стоимостью около 350 рублей. Оплату товара производила той же банковской картой которая ей не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к аппарату. Далее она вышла из магазина «

<

данные изъяты>» и направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела пирог и жевательную резинку «

<

данные изъяты>», оплату которых произвела банковской картой которая ей не принадлежит и которую она нашла ранее на железнодорожном вокзале. После чего направилась домой в 

<

адрес> 

<

адрес> на маршрутном такси, за проезд которой произвела оплату также банковской картой которая ей не принадлежит. По приезду в 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес> по пути к дому она зашла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где приобрела увеличительное стекло-лупу и канцелярские скрепки, оплатила около 200 рублей банковской картой которая ей не принадлежит. После чего вышла из вышеуказанного магазина и направилась домой. В этот же день она ходила в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, где приобрела продукты питания на общую сумму около 930 рублей, оплату которых она осуществила банковской картой которую нашла ранее и которая ей не принадлежит. Вечером этого же дня, точное время она не помнит, она направилась в сторону площади 

<

адрес>, где зашла в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, номер дома она не помнит, где приобрела колбасные изделия на общую сумму около 850 рублей, оплату данных покупок она осуществила банковской картой которая ей не принадлежит. После чего она направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, номер дома не помнит, где купила колбасу и сыр, на какую именно сумму она не помнит, оплату она произвела банковской картой которая ей не принадлежит. Далее она вышла из магазина 

<

данные изъяты>» и направилась в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где приобрела цветок в горшочке стоимостью 700 рублей, оплату она производила также. Банковской картой которая ей не принадлежит. После чего вышла из магазина «

<

данные изъяты> и направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный так же на 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, где приобрела товар на общую сумму 999 рублей, оплату производила банковской картой которая ей не принадлежит. Далее вышла из магазина «Магнит» и направилась в сторону дома. Придя домой, она оставила покупки дома и направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный рядом с ее домом по адресу: 

<

адрес>, где приобрела две бутылки красного вина на общую сумму около 700 рублей, оплату произвела банковской картой которая ей не принадлежит. Выйдя из магазина «

<

данные изъяты>» она направилась домой, где оставила пакет с покупками дома после чего направилась по своим делам. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут она направилась в гости к своему старшему сыну в 

<

адрес>. Перед тем как пойти к нему домой она зашла в магазин «

<

данные изъяты>», где приобрела покупки и пыталась произвести оплату банковской картой которую ранее нашла и которая ей не принадлежит, но оплата данной картой у нее не прошла. Она отказалась от покупки и выйдя из магазина сломала данную банковскую карту и выбросила ее в мусорное ведро расположенное возле магазина, так как поняла, что на данной банковской карте закончились денежные средства и воспользоваться она ей больше не сможет. Так же хочет пояснить, что находясь в магазинах, она не сообщала продавцам-кассирам, которые ей продавали товар, что она расплачивается банковской картой, которая ей не принадлежит, так же продавцы-кассиры, ее не спрашивали, кому принадлежит банковская карта, которой она расплачивалась за товар. На какую общую сумму она всего приобретала и оплачивала товар она не знает. Показания даны ей добровольно, без оказания на нее физического и психологического давления, после консультации с защитником, вину свою признает, в содеянном раскаивается, желает полностью возместить ущерб. По факту оплаты товаров на сайте «

<

данные изъяты>» может пояснить следующее, что данные покупки ею не осуществлялись. Хочет пояснить, что возможно она ошиблась в очередности магазинов, так как прошло уже много времени, но точно может сказать, что во все те магазины которые она указала, она действительно заходила и приобретала там товары, которые оплачивала банковской картой, которая ей не принадлежит. т. №.

Показания подозреваемой ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, данные ею в присутствии защитника, из которых следует, что к ранее данным ей показаниям хочет добавить, что по факту оплаты товаров на сайте 

<

данные изъяты>» она сказала неправду, в связи с тем, что ей были оплачены товары на большую сумму денег и она испугалась об этом рассказать, но на данный момент она признает свою вину, в содеянном раскаивается и хочет пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ после того, как она вечером совершила последнюю оплату товара в магазине банковской картой, которая ей не принадлежит она пришла домой по месту своего жительства, и у нее возник умысел на то, чтобы совершить покупки в интернет магазине, а оплату за них провести ранее похищенной ею банковской картой, далее, путем входа через интернет со своего мобильного телефона на сайт «

<

данные изъяты>» она выбрала подходящий ей товар, а именно, технику для дома. Какие суммы и какое именно количество, она уже не помнит, так как это было уже достаточно давно. Также хочет пояснить, что заказов было четыре штуки. Помнит, что товары были на общую сумму около 60000 рублей, возможно даже больше. Что именно она заказывала, уже пояснить не сможет, так как не помнит, помнит только, что выбирала пылесос и телевизор. При заказе она указала свои данные и свой домашний адрес. После чего ввела данные похищенной ранее ей банковской карты и совершила платежи. Спустя некоторое время, примерно ДД.ММ.ГГГГ она вновь зашла на сайт «

<

данные изъяты> для того, чтобы проверить статус своих заказов и обнаружила, что оплата за данные товары не прошла, и товар ей доставлен не будет. В связи с чем оплата не прошла она пояснить не может. В связи с этим хочет пояснить, что данные денежные средства ею похищены не были, так как товар не был оплачен и не был ей доставлен, а значит были возвращены на банковскую карту потерпевшей, которой она оплачивала товары. Также хочет пояснить, что со своего мобильного телефона все вкладки и заказы удалила ввиду ненадобности, в связи с этим у нее в мобильном телефоне ни чего не сохранилось. Показания даны ею добровольно, без оказания на нее физического и психологического давления, после консультации с защитником. т. №

Показания обвиняемой ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, данные ею в присутствии защитника, согласно которым она показала, что с положением статьи 51 Конституции РФ ознакомлена. Давать показания желает. Ей разъяснено, что ее показания могут быть использованы в суде в качестве доказательств в том числе и в случае ее дальнейшего отказа от этих показаний. Показания дает добровольно, без какого-либо принуждения, после предварительной консультации с защитником. С предъявленным ей обвинением она полностью согласна, свою вину в мошенничестве с использованием электронного средства платежа с причинением значительного ущерба Потерпевший №1, а также в тайном хищении денежных средств с банковского счета принадлежащего Потерпевший №1 признает полностью, в содеянном раскаивается. Допросы в качестве подозреваемой, от ДД.ММ.ГГГГ, а также от ДД.ММ.ГГГГ подтверждает в полном объеме. т. №.

Заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности лиц, незаконно похитивших с ее кредитной банковской карты 90400 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Материальный ущерб является для нее значительным №

Оглашены в суде по ходатайству гособвинителя, при согласии сторон, показания потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что на ее имя в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была открыта кредитная банковская карта банка 

<

данные изъяты>», счет № с денежным лимитом суммой 250000 рублей, которую она получила в отделении банка 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Данная кредитная банковская карта была бесконтактной, то есть оплачивать покупки данной картой можно было без ввода пин-кода, если покупки не превышали 1000 рублей. Какого цвета была вышеуказанная кредитная банковская карта она не помнит, так же не помнит, была ли та именная или нет. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в 

<

адрес> по своим рабочим делам. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ она находилась в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, точный адрес назвать не может, может только сказать, что оно находилось рядом с железнодорожным вокзалом. В данном кафе она расплачивалась как раз вышеуказанной кредитной банковской картой на сумму 110 рублей 00 копеек. Она помнит, что после того, как произвела оплату свой кредитной банковской картой в вышеуказанном кафе, она убрала ее в свою сумку, просто положив сверху своих личных вещей. После чего направилась в здание железнодорожного вокзала, для того, чтобы приобрести билет на электропоезд. Билет она приобрела в кассах, оплату производила наличными денежными средствами. Вышеуказанную кредитную банковскую карту она несколько дней из сумки не доставала в связи с тем, что та была ей не нужна, а также не проверяла ее наличие. ДД.ММ.ГГГГ ей понадобилась ее кредитная банковская карта для оплаты покупок. Она начала искать ее в своей сумке, но данную кредитную банковскую карту не обнаружила. Тогда она подумала, что возможно где-то потеряла вышеуказанную кредитную банковскую карту, в связи с чем, позвонила на горячую линию банка 

<

данные изъяты>» для того, чтобы заблокировать ее. Когда она дозвонилась на горячую линию банка, сотрудник у нее спросил, совершала ли она какие-либо операции по своей кредитной банковской карте банка 

<

данные изъяты>», на что она ответила, что ни каких покупок и операций ближайшие 3-4 дня не совершала, на что сотрудник пояснил, что с ее кредитной банковской карты банка 

<

данные изъяты> неоднократно были оплачены покупки в различных магазинах на различные суммы, не превышающие 1000 рублей, а также были оплаты в интернет-магазине «

<

данные изъяты> После чего она попросила сотрудника банка заблокировать вышеуказанную кредитную банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ она направилась в отделение банка 

<

данные изъяты>» для того, чтобы получить выписку по вышеуказанной кредитной банковской карте. Получив выписку она увидела, что действительно по ее кредитной банковской карте неоднократно были совершены оплаты товаров в различных магазинах 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также были произведены оплаты товара в интернет-магазине 

<

данные изъяты> В связи с загруженностью она смогла обратиться в полицию по данному факту, только ДД.ММ.ГГГГ. Обращалась она в отдел МВД России по 

<

адрес> в связи с тем, что проживает в данном районе. Таким образом, преступными действиями неизвестного ей лица, ей был причинен ущерб на общую сумму 83020 рублей 19 копеек. Данный ущерб для нее является значительным, так как ее среднемесячный доход составляет 35000 рублей. Также хочет пояснить, что в заявлении она неверно указала сумму ущерба, так как посчитала его неправильно. т. 1 №

Показания потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, аналогичные выше указанным и с дополнением о том, что судя по ответу, а также по выписке, ущерб от оплаты товаров в различных магазинах безналичным расчетом ее кредитной банковской картой для нее составляет на общую сумму 9386 рублей 20 копеек. Ущерб от оплаты ее кредитной банковской картой товаров в интернет-магазине «

<

данные изъяты> составляет на общую сумму 73633 рубля 99 копеек. Однако сотрудники банка ФИО10» сообщили ей, что денежные средства которые были потрачены с ее кредитной банковской карты на оплату товаров в интернет-магазине 

<

данные изъяты>» были заблокированы и возвращены обратно на ее счет. Также данная информация отражена в ответе на ее запрос. В связи с этим она претензий на сумму 73633 рубля 99 копеек не имеет, так как данные денежные средства были возвращены на ее банковский счет. Таким образом, преступными действиями неизвестного ей лица, ей был причинен ущерб на общую сумму 9386 рублей 20 копеек. Данный ущерб для нее является значительным, так как ее среднемесячный доход составляет 35000 рублей, а вышеуказанные денежные средства были списаны с ее кредитной банковской карты. У нее при себе имеется распечатка ответа на запрос из банка 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», который она готова предоставить, для приобщения к материалам уголовного дела, также имеется распечатка справки из банка 

<

данные изъяты>», которую она также просит приобщить к материалам уголовного дела. т. №

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «ФИО11» по адресу: 

<

адрес>, и установлено место происшествия. В ходе осмотра места происшествия изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (№

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, и установлено место происшествия. (т. №);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и установлено место происшествия. №

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и установлено место происшествия. В ходе осмотра места происшествия изъяты: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (т. №);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на 

<

адрес> у 

<

адрес>, и установлено место происшествия. №);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кассовый узел магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> г.о., 

<

адрес>, и установлено место происшествия. (т№

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и установлено место происшествия. №);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и установлено место происшествия. т№

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и установлено место происшествия. (№

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кассовый узел магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> и установлено место происшествия. В ходе осмотра места происшествия изъяты: перепечатка из электронного журнала #№ перепечатка из электронного журнала #№ 1 №

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, и установлено место происшествия. (т. №

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кассовый узел магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, и установлено место происшествия. Изъята перепечатка из электронного журнала №. (т. №

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> г.о., 

<

адрес>, и установлено место происшествия. Изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (№

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> и установлено место происшествия. (№); 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрена кассовая зона в здании 

<

адрес> 

<

адрес>, и установлено место происшествия. (т№

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрена 

<

адрес>. 

<

адрес>у 

<

адрес> 

<

адрес>, и установлено место происшествия. №

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в помещении служебного кабинета 

<

адрес>, потерпевшая Потерпевший №1 добровольно выдала распечатку ответа на запрос из банка АО 

<

данные изъяты>» и распечатку справки из банка 

<

данные изъяты>» (т. №

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета 

<

адрес> потерпевшая Потерпевший №1 добровольно выдала распечатку ответа на запрос из банка 

<

данные изъяты>» и распечатку справки из банка 

<

данные изъяты>» (№

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: выписка по счету клиента № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>; товарные чеки: № и № от ДД.ММ.ГГГГ; № и № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>А; перепечатки из электронного журнала № ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>; перепечатка из электронного журнала #№ от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, которые получены в ходе материала проверки; распечатка ответа на запрос из банка 

<

данные изъяты>» и распечатка справки из банка 

<

данные изъяты>» полученные в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т№

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: выписка по счету клиента № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая получена в ходе материала проверки; распечатка ответа на запрос из банка 

<

данные изъяты>» и распечатка справки из банка 

<

данные изъяты>» полученные в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ Признаны вещественными доказательствами.(№-№);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: CD-диск с записями с камер внутреннего видеонаблюдения, магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>-

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ минут по ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ; CD-диск с записью с камер внутреннего видеонаблюдения, магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ; CD-диск с записью с камер внутреннего видеонаблюдения, магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, которые получены в ходе материала проверки № ОП УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу. Признаны вещественными доказательствами(т. №);

Исследовав вышеуказанные доказательства в их совокупности и достаточности между собой, суд считает, что обвинение предъявленное ФИО3 по итогам предварительного расследования – обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами. Действия квалифицированы правильно по ст. 159.3 ч.2 УК РФ, так как ФИО3 совершила мошенничество, с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину; по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, так как она же совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Все выше исследованные доказательства относимы к указанным событиям, допустимы, достоверны и достаточны для признания виновности. 

Позицию подсудимой ФИО3 суд признает достоверной по произошедшим событиям, что также подтверждено показаниями потерпевшей Потерпевший №1 и другими вышеуказанными письменными доказательствами (заявлением потерпевшей, протоколами осмотра и пр.. Она виновна и подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного впервые тяжкого и средней тяжести преступлений против собственности, данные о личности подсудимой, её семьи из которых следует, что она является гражданкой РФ, 

<

данные изъяты> вину полностью признала, дала признательные показания, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, причиненный ущерб потерпевшей возместила в полном объеме в досудебном порядке, раскаялась в содеянном (№

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает полное признание вины, активное содействие в раскрытии и расследовании, полное возмещение ущерба в досудебном порядке, наличие на иждивении н/л ребенка, раскаяние в содеянном, положительные характеристики. (ст. 61 ч.1 п. «и,к,г», ч.2 УК РФ). Обстоятельств, отягчающих наказание - нет.

Учитывая вышеизложенное, общественную опасность впервые совершенных умышленных тяжкого и средней тяжести преступлений против собственности, данные о личности подсудимой, смягчающие её наказание обстоятельства, – суд признает необходимость назначения наказания по каждому эпизоду с применением ст. 62 ч.1 УК РФ (при наличии смягчающих наказание обстоятельствах), в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, т.к. размер дохода не установлен и она не сможет оплатить его в разумный срок. Далее с учетом положений ст. 69 ч.3 УК РФ – по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, и признает возможным её исправление без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ – условного осуждения с установлением испытательного срока, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление и с возложением обязанностей: не менять местожительства без уведомления органа ведающего исправлением, куда являться на регистрацию в установленное время раз в два месяца.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ – нет.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 не заявлен, причиненный ущерб возмещен в полном объеме в досудебном порядке №

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешить в порядке ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304,307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159.3 ч.2 УК РФ, ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст. 159.3 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год три месяца без штрафа и без ограничения свободы;

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок на один год шесть месяцев.

Возложить обязанности не менять местожительство без уведомления органа, ведающего её исправлением, куда являться на регистрацию раз в два месяца в установленные дни.

Испытательный срок исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения настоящего приговора.

Меру пресечения ФИО3 подписку о невыезде оставить до вступления настоящего приговора в законную силу №);

Вещественные доказательства: -

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при её рассмотрении, вправе пригласить защитника для участия, вправе отказаться от защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Тихонов В.А.